ORDEM DE SERVIÇO Nº 182, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO GUARÁ DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 42, incisos XI, do Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, bem como pelo art. 2º, inciso
I, e art. 8º, inciso I da Instrução Normativa nº 02, de 19 de outubro de 2021 e pelo que consta no
processo SEI/GDF nº 00137-00003135/2024-67, resolve:
Art. 1º Acolher o Juízo de Admissibilidade nº OUV - 242118/2024/2024 - RA-
GUAR/COAG/GEAD/NUINF quanto à análise dos itens levantados na Apuração Preliminar no
processo SEI n. 00137-00003135/2024-67.
Art. 2º Arquivar os autos com fundamento no art. 2º, inciso I, da Instrução Normativa nº 02, de 19
de outubro de 2021.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ARTUR NOGUEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 183, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO GUARÁ DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 42 do Regimento Interno das Administrações Regionais,
aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, com base no Decreto Distrital nº
30.634/2009 e pelo que consta no processo SEI/GDF nº 00137-00001292/2024-38, resolve:
Art. 1º Dispensar o pagamento do preço público correspondente a ocupação do Estacionamento do
Ginásio de Esportes do CAVE - Guará, localizado na QE 25 - Guará II, no dia 20 de Outubro de
2024, das 12h00 às 21h00, para realização do evento "LAZER CULTURAL DAS ANTIGAS",
representado pelo Sr. Paulo Cezar de Araújo Arantes, CPF: 493.xxx.691-xx, evento gratuito e sem
fins lucrativos, Termo de Fomento (MROSC) Nº 100/2024 (151398376), processo nº 00150-
00004794/2024-33.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ARTUR NOGUEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 774, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
Altera a Portaria nº 314, de 02 de maio de 2024, que fixa preço de venda final a consumidor para fins
de base de cálculo de substituição tributária do ICMS nas operações com os produtos constantes do
item 3 do Caderno I do Anexo IV do Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, que regulamenta
o Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe confere o inciso III do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar Federal nº 87, de 13 de
setembro de 1996; no § 6º do art. 6º da Lei nº 1.254, de 8 de novembro de 1996; e no art. 323 do
Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, resolve:
Art. 1º A Portaria nº 314, de 02 de maio de 2024, passa a vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 4° Os Anexos serão atualizados até 30 de abril de 2025, com vigência a partir de 1° de maio de
2025, de acordo com valores registrados em pesquisa de preços, que deverá ocorrer no período de 12 a
21 de fevereiro de 2025." (NR)
.................................
"Art. 6º ....................
.................................
§ 3º Em caso de diligência oriunda da COFIT para fins de saneamento de pendência ou esclarecimento
de dúvidas, a empresa solicitante deverá se manifestar no prazo de 30 dias, sob pena de perda de objeto
e arquivamento do requerimento.
................................." (NR)
.................................

"ANEXO I
PREÇO FINAL UTILIZADO COMO BASE DE CÁLCULO PARA CERVEJA

(R$ POR UNIDADE)

Marca Nome Embalagem Tipo Volume Valor

................... ................... ................... ...................................... ......................... ...................

AmBev Corona Extra Lata Descartável até 270 ml 4,19

................... ................... ................... ................... ................... ...................

AmBev Stella Artois Pure Gold Lata Descartável até 270 ml 3,77

AmBev Stella Artois Pure Gold Lata Descartável
de 271 a 360

ml
4,93

................... ................... ................... ................... ................... ...................

Heineken / HNK
BR

Eisenbahn Pilsen
Unfiltered

Garrafa de
Vidro

Descartável
de 251 a 360

ml
5,55

Heineken / HNK
BR

Eisenbahn Pilsen
Unfiltered

Garrafa de
Vidro

Retornável
de 361 a 660

ml
7,40

Heineken / HNK
BR

Eisenbahn Pilsen
Unfiltered

Lata Descartável
de 271 a 360

ml
4,19

................... ................... ................... ................... ................... ...................

"(NR)

"ANEXO V

PREÇO FINAL UTILIZADO COMO BASE DE CÁLCULO PARA BEBIDA

HIDROELETROLÍTICA (ISOTÔNICA) E ENERGÉTICA

(R$ POR UNIDADE)

Nome Embalagem Tipo Volume Valor

................... ................... ................... ............. .............

Gatorade Plástico Descartável 350 ml 4,64

................... ................... ................... ............. .............

Life Strong Energy Drink Lata Descartável 269 ml 6,29

Life Strong Energy Drink Açaí Lata Descartável 269 ml 6,29

Life Strong Energy Drink Charles do Bronx Lata Descartável 473 ml 7,49

Life Strong Energy Drink Coffee Lata Descartável 269 ml 6,29

Life Strong Energy Drink Maçã Verde Lata Descartável 269 ml 6,29

Life Strong Energy Drink Melancia Lata Descartável 269 ml 6,29

Life Strong Energy Drink Tropical Lata Descartável 269 ml 6,29

Life Strong Energy & Juice Strawberry Punch Lata Descartável 473 ml 7,49

Life Strong Energy & Juice Mango Lata Descartável 473 ml 7,49

................... ................... ................... ............. .............

Paranight Zero Pack 12 unidades Plástico Descartável 290 ml 48,00

................... ................... ................... ............. .............

" (NR)

Art. 2º Ficam excluídos do Anexo V da Portaria nº 314, de 2024, os produtos abaixo

listados:

Nome Embalagem Tipo Volume Valor

Extra Power Lata Descartável 710 ml 13,70

Extra Power Energ Lata Descartável 355 ml 7,54

Guaravita Copo Plástico Descartável 290 ml 1,60

Guaraviton Plástico Descartável 500 ml 3,73

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

PORTARIA Nº 819, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024
Altera a Portaria nº 04, de 04 de janeiro de 2012, que estabelece procedimentos relativos à
concessão, à consolidação, à utilização de créditos do Programa Nota Legal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso III do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal; e tendo em vista o disposto no inciso II do caput do art. 4º do Decreto nº
29.396, de 13 de agosto de 2008, resolve:
Art. 1º A Portaria nº 04, de 04 de janeiro de 2012, passa a vigorar com as seguintes
alterações:
"Art. 14. A SEEC/DF disponibilizará o total de créditos do adquirente, que poderá indicar
no endereço eletrônico mencionado no caput do art. 6º desta Portaria, no período de 2 a 20
de janeiro do exercício do lançamento, os veículos e/ou imóveis sobre os quais deverá ser
efetuado o abatimento do IPTU e (ou) do IPVA.
§ 2º A consolidação referente ao mês de outubro de cada ano será antecipada, considerando
os recolhimentos de impostos e os documentos fiscais escriturados, na forma da legislação
específica, até a data do cálculo, de modo a possibilitar a utilização dos créditos para
abatimento do IPTU e (ou) do IPVA no exercício subsequente.
§ 3º Os créditos referentes a aquisição feita no mês de novembro e dezembro de cada ano
somente poderão ser aproveitados para abatimento de impostos lançados no segundo ano
subsequente.
§ 4º Somente poderá ser indicado para abatimento do IPVA o veículo cujo cadastro junto à
SEEC/DF tenha ocorrido em ano anterior ao qual se deseja a utilização do crédito.
.................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 204, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br